
AuTORITÀ DI SISTEMA PoRTUALE 
DEL MAR IONIO 

PoRTO DI T 1!~. 1 !\'TO 

Decreto n F 2. 2 i ; 
del .2.8 l 2 l O ~ 
Direzione competente: 

5 /._ /\ -2 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA Al SENSI DELL' ART. 55, CO. 5 DEL D.LGS. 16312006 PER 
L'AFFIDAMENTO DI APPALTO DI CUI ALL' ART. 53, CO. 2, LETT. B) DEL MEDESIMO D.LGS. PER LA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E LA ESECUZIONE DEl LAVORJ DENOMINATI "EDIFICI PER LA 
SISTEMAZIONE LOGJSTICA DEI SERVIZI TECNICO-NAUTICI IN AREA RETROSTANTE LA 
DARSENA SERVIZI NEL PORTO DJ TARANTO". 
PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE DEL COSTITUENDO RTI RAMIREZ GROUP SURL 
(CAPOGRUPPO)I1MPRESA DEL FIUME SPAIMODOMEC ECOAMBlENTE SRL DALLA PROCEDURA DI 
GARA. 

IL PRESIDENTE 

PREMESSO CHE: 
~ era approvato, con Delibera del Comitato Portuale n. 11/14 del 03/10/2014, l'Elenco annuale 

delle OO.PP., per l'anno 2015, che prevedeva la progettazione e l'esecuzione dell'opera pubblica 
in oggetto; 

~ era approvato - con Decreto dell'Amministrazione n. l 08/15 del l 0111/2015, visto il 
prowedimento di validazione del RUP del l 0111/2015 - il progetto definitivo "EDIFICI PER LA 
SISTEMAZIONE LOGISTICA DEI SERVIZI TECNICO-NA UTICIIN AREA RETROSTANTE LA 
DARSENA SERVIZI NEL PORTO DI TARANTO" per l' importo totale di € 7.800.000,00; 

~ era avviata, con Decreto dell'Amministrazione n. 115/15 del 01.12.2015, la procedura aperta per 
l ' appalto di progettazione ed esecuzione dei lavori in oggetto da aggiudicarsi con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 83 del D.lgs. 163/2006; 

~ il bando di gara era pubblicato- ai sensi dell'art. 66 del D.lgs. 163/2006- in G.U.U.E. n. S/236-
427307-2015 del 05.12 .2015, in G.U.R.I.- V s.s. n. 148 del 16.12.2015, su n. 2 dei principali 
quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a maggiore diffusione locale nonché sul sito 
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti- Servizio CC. PP. e sul profilo di committenza 
dell'Autorità Portuale; 

~ il termine per la presentazione dei plichi-offerta, ai sensi della /ex specialis, era fissato per le ore 
13:00 del giorno 18.01.2016; 

~ detto termine veniva rinviato, con Avviso pubblicato all'Albo pretorio on line dell'Ente in data 
18.0 1.2016, al giorno 19 .O 1.2016 ore 13 :00; 

a pervenivano, nel termine stabilito, ventidue plichi-offerta come risulta dal verbale di attestazione 
di chiusura termini del 19 .O 1.20 16; 

Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio- Porlo di Taranto 
Ente Pubblico istituito ai sensi della legge 28 gennaio 1994 11°84 

Porto Mercantile, Molo S. Cataldo - 74123 Taranto 
(T A) 
Cas. Post. Aperta Taranto Succursale 2 

Te!: +39 099 4711 611 
Fax: +39 099 470 687 

e-mail: authority@nort.ta rnntQ.it 
P.E.C.: protocollo.autportta@nostcccrt.it 

www. port. taranto. i t 
Cod. fisc. : 90048270731 



e l'Amministrazione, con Decreto n. 08/ 16 del 08.02.2016, nominava il Seggio di gara preposto, 
nella fase iniziale di ammissione alla gara medesima, alla valutazione della documentazione 
amministrativa (buste "A"); 

m si svolgevano- nei giorni 08.02.2016, 16.02.2016, 17.02.2016, 25.02.2016 e 09.03.2016 - le 
sedute pubbliche di gara, per le operazioni di verifica della documentazione amministrativa 
contenuta nelle buste "A" presentate dai concorrenti ammessi in gara; per gli esiti delle predette 
sedute si riporta ai relativi verbali di gara nn. O l , 02, 03, 04 e 05; 

e era disposta, nella seduta pubblica di gara n. 04 del giorno 25.02.2016, l'esclusione del 
concorrente costituendo RTI RAMIREZ GROUP SURL (CAPOGRUPPO)/IMPRESA DEL 
FIUME SPA/MODOMEC ECOAMBIENTE SRL (nel prosieguo anche "costituendo RTf 
RAMIREZ'') per i motivi indicati nel verbale di seduta pubblica n. 04; 

9 l'Amministrazione, con foglio prot. n. 3941 del 26.02.2016, comunicava al costituendo RTI la 
predetta esclusione ai sensi dell'art. 79, co. 5, lett. b) del D.lgs. 163/2006; 

e il costituendo RTI RAMIREZ inviava, con nota del 03.03.2016 pervenuta in data 04.03.2016, 
informativa in ordine all ' intento di proporre ricorso giurisdizionale ex art. 243-bis del D.lgs. 
163/2006 con invito rivolto alla S.A. a procedere all 'annullamento in autotutela del 
provvedimento di esclusione di che trattasi per le ragioni indicate nella informativa medesima; 

m l'Amministrazione nominava, con Decreto n. 17/16 in data 08.03.2016, la Commissione 
giudicatrice di cui all'art. 84 del D.lgs. 163/2006 preposta alla valutazione dell ' offerta tecnica 
(busta "B") ed economica e temporale (busta "C"); 

e l'Autorità Portuale, con Decreto n. 26116 del 16.03.2016, annullava in autotutela, in parte qua, il 
verbale n. 04 cit. nonché la comunicazione di esclusione del costituendo RTI prot. n. 3941 cit., 
riammettendo per l'effetto, con foglio n. 5007 del 16.03.2016, ·il costituendo RTI RAMIREZ alla 
procedura di gara per i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche indicati nel Decreto stesso; 

e la Commissione giudicatrice, nominata con il Decreto n . . 17116 cit., si insediava nella seduta 
pubblica del giorno 30.03.2016 come risulta dal verbale di gara n. 06; 

e la Commissione giudicatrice - nelle sedute riservate che avevano luogo nei giorni 13.04.2016, 
27.04.2016, 04.05.2016 e 18.05.2016 - procedeva a valutare le offerte tecniche e di tempo 
presentate dai concorrenti ammessi in gara; ciò con gli esiti di cui ai relativi verbali di sedute 
riservate nn. O l , 02, 03 e 04; 

e la Commissione giudicatrice - nella seduta pubblica di gara del giorno 24.05.2016 dato atto 
dell'attribuzione, in seduta riservata, dei punteggi alle offerte tecniche e di tempo - procedeva 
all'apertura delle buste "C' contenenti le offerte economiche nonchè, visti i punteggi totali 
ottenuti dai singoli concorrenti, all'aggiudicazione provvisoria a favore del costituendo RTI 
RAMIREZ GROUP (punteggio 93 ,369) con un prezzo offerto pari a € 5.304.895,38 ed un tempo 
di esecuzione dei lavori pari a 355 gg.; 

e l'Amministrazione avviava d'ufficio le verifiche sul possesso dei requisiti ex artt. 38 e 40 del 
D.lgs. 163/2006 e 263 del D.P.R. 207/2010 dichiarati, in sede di presentazione dell'offerta, dal 
costituendo RTI primo classificato nella graduatoria di gara e dal RTP indicato per la 
progettazione esecutiva dal concorrente medesimo; 

m l'Autorità Portuale chiedeva, con foglio n. 9388 del 17.06.2016, al costituendo RTI aggiudicatario 
provvisorio ex art. 48, co. 2 del D.lgs. 163/2006 la documentazione a comprova dei requisiti di 
ordine speciale dichiarati, in sede di presentazione dell'offerta, dai progettisti indicati per la 
progettazione esecutiva; la predetta documentazione perveniva nel termine; 

m l'Autorità Portuale chiedeva, con foglio prot. n. 13384 del 16.09.2016, al costituendo RTI 
aggiudicatario provvisorio ex art. 46 del D.Igs. 163/2006 la documentazione complementare, a 
chiarimento del possesso dei prefati requisiti, pervenuta nel termine; 

Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio - Porto di Taranto 
Eme Pubblico istituito ai sensi della legge 28 gennaio 1994 n°84 

Porto Mercantile, Molo S. Cataldo - 74123 Taranto 
(T A) 
Cas. Post. Aperta Taranto Succursale 2 

Tel: +39 099 4711 611 
Fax: +39 099 470 687 2 

e-mail: authority@port.taranto.it 
P.E.C.: nrotocollo.autnoltta@postecert.it 

www.port.taranto.it 
Cod. fisc.: 90048270731 



TENUTO CONTO 
Della relazione istruttoria, in data 16.12.2016, sulla verifica del possesso dei requisiti 

Autorità di Sistema Portuale del M or Ionio- Porto di Tora/Ilo 
Ente Pubblico istituito ai sensi della legge 28 gennaio 1994 n°84 

Porto Mercantile, Molo S. Cataldo - 74123 Taranto 
{TA) 
Cas. Post. Aperta Taranto Succursale 2 

Te!: +39 099 4711 611 
Fax: +39 099 470 687 3 

e-mail: authoritv@port.ta ranto.it 
P.E.C.: protocollo.autportta@postecert.it 

ww\v.port.tara nto.it 
Cod. fisc.: 90048270731 



Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio- Porto di Taranto 
Ente Pubblico istituito ai sensi della legge 28 gennaio 1994 n°84 

Porto Mercantile, Molo S. Cataldo - 74123 Taranto 
(T A) 
Cas. Post. Aperta Taranto Succursale 2 

Te!: +39 099 4711 611 
Fax: +39 099 470 687 4 

e-mail: authoritv@port.taranto.it 
P.E.C.: protocollo.autportta@postecert.it 

www.port.taranto.it 
Cod. fisc.: 90048270731 



Allloritù di Sistema Portuale del Mar Ionio- Porto di Taranto 
Ente Pubblico istituito ai sensi della legge 28 gennaio 1994 11°84 

Porto Mercantile, Molo S. Cataldo - 74123 Taranto 
(TA) 
Cas. Post. Aperta Taranto Succursale 2 

Te!: +39 099 4711 611 
Fax: +39 099 470 687 5 

e-mail: authoritv@port.taranto.it 
P.E.C.: protocollo.autportta@postecert.it 

www.port.taranto.it 
Cod. fisc.: 90048270731 



Autorità di S istema Portllale del Mar Ionio - Porto di Taranto 
Ente Pubblico istituito ai sensi della legge 28 gennaio 1994 11°84 

Porto Mercantile, Molo S. Cataldo - 74123 Taranto 
(T A) 
Cas. Post. Aperta Taranto Succursale 2 

Te!: +39 099 4711 611 
Fax: +39 099 470 687 6 

e-mail: authoritv@port.taranto.it 
P.E.C.: protocollo.autP.Qrtta@postecert.it 

www.port.taranto.it 
Cod. fisc.: 90048270731 



Autorità di Sistema Portuale del Mar lo11io Porto di Tarallfo 
Ente Pubblico istituito ai sensi della legge 28 gennaio /994 n°84 

Porto Mercantile, Molo S. Cataldo - 74123 Taranto 
(TA) 
Cas. Post. Aperta Taranto Succursale 2 

Te!: +39 099 4711 611 
Fax: +39 099 470 687 7 

e-mail: authority@port.taranto.it 
P.E.C.: protocollo.autportta@postecert.it 

www.port.taranto.it 
Cod. fisc.: 90048270731 



RITENUTO 
Nel caso in ispecie non è intervenuto un provvedimento suscettivo di determinare in capo al 
costituendo RTI una situazione soggettiva tutelata dall 'ordinamento giuridico (interesse 
legittimo), in quanto non è, allo stato, stata disposta l'aggiudicazione definitiva ed efficace- ex 
art. Il, co. 5 e 8 del _D.lgs. 163/2006 - in capo allo stesso concorrente/aggiudicatario 
provvisorio. 
L'intervenuta approvazione per silentium dell'aggiudicazione provvisoria- trascorso il termine 
di cui al co. 1 dell'art. 12 del D.Igs. 163/2006- non può considerarsi sostitutivo dell 'obbligo 
dell 'Amministrazione di procedere all'adozione di un provvedimento espresso di 
aggiudicazione definitiva (per Giurisprudenza costante, vds., ex multis, Cons. Stato: sez. V, n. 
1251 del 13.03.2014, sez. III, n. 2838 del 24.05.2013 e n. 5282 del 16.10.2012). 
L'aggiudicazione definitiva è, a sua volta, sottoposta alla verifica del possesso dei prescritti 
requisiti, che ne condiziona l'efficacia, rappresentando una fase cronologicamente non 
prefissata nel testo normativo (id est D.lgs. 163/2006, applicabile ratione temporis) poiché 
dipendente da acquisizioni documentali esterne (Cfr. Cons. Stato, sez. IV, n. 1766 del 26 marzo 
2012). 

REPUTATO 
L'azione della P.A. deve essere improntata oltre ai principi di buon andamento e imparzialità di 
cui all'art. 97 Cost., anche a quelli generali di derivazione comunitaria di cui all'art. 2 del D.lgs. 
163/2006 in materia di Contratti Pubblici e ai criteri di economicità, efficacia, pubblicità e 
trasparenza di cui all'art. I della L. 241/1990. 

CONSIDERATO 
Il pubblico interesse costituito, nel caso in ispecie, dalla necessità di selezionare un Soggetto il 
quale, ancorché non possa essere qualificato come "concorrente" poiché gruppo di progettisti 
indicato, deve essere comunque Soggetto "idoneo" (in possesso dei requisiti di partecipazione 
ex lege, sia di ordine generale che speciale) in ragione dell'interesse di portata generale a che nel 
settore degli appalti operino esclusivamente Soggetti, per l'appunto, "idonei" sotto tali profili; 

SENTITO 
il Segretario Generale f. f. che ha espresso il proprio parere favorevole nel merito ex art. l O della 
L. 84/94. 

VISTI 
- i verbali di gara ed, in particolare, il verbale n. 07 del 24.05.2016 dal quale risulta la seguente 
graduatoria: 

GRADUATORIA 

w Indicazione 
Posizione 

progressivo Concorrente 
per Punteggio 

in 
in elenco 

confronto complessivo 
graduatoria 

a coppie 

Autorità di Sistema Portuale del M or Ionio - Porto di Taranto 
Ente Pubblico istituito ai sensi della legge 28 gennaio 1994 n°84 

Porto Mercantile, Molo S. Cataldo - 74123 Taranto 
(T A) 
Cas. Post. Aperta Taranto Succursale 2 

Te!: +39 099 4711 611 
Fax: +39 099 470 687 8 

e-mail: authorit;y@po11.taranto.it 
P.E.C.: protocollo.autr.orttn.@nostccert.it 

www.port.tnranto.it 
Cod. fisc.: 90048270731 



-
R.T.I.- RAMIREZ GROUP SURL/ 

17 IMPRESA DEL FIUME SPA./ 017 93,369 1 
MODOMEC ECOAMBIENTE SRL 

13 MANELLIIMPRESA S.R.L. 013 89,546 2 

3 
COSTITUENDA A.T.I.- COBAR 

03 86,475 3 
S.P.A./UNICASA S.R.L. 

-; 

16 
CONSORZIO STABILE UNIMED - 84,056 4 
SCARL 

8 
R.T.I.- GIPI APPALTI S.R.L./ COMES 
S.P.A. 

08 72,410 5 

1 CHRISTIAN COLOR S.R.L. 01 69,573 6 

4 EDIL ALTA S.R.L. 04 62,839 7 

CONSORZIO NAZIONALE 

6 
COOPERATIVE DI PRODUZIONE E 

06 61,386 8 
LAVORO "CIRO MENOTII" SOC. 
COOP. 

5 
CSC CONSORZIO STABILE 
COSTRUTIORI 

05 60,458 9 

22 
COSTITUENDA A.T.I.- M. P. LAVORI 

022 58,162 10 
S.R.L./ CASSALIA DOMENICO 

10 LIBRA CONSTRUCTION S.C. A.R.L. 010 56,214 11 

12 MA T ARRESE S.R.L. 012 55,656 12 

2 NBI S.P.A. 02 52,053 13 

7 MAGAZZILE ROCCO ANTONIO S.R.L. 07 49,488 14 

19 IGECO COSTRUZIONI S.P.A. 019 48,620 15 

Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio- Porto di Taranto 
Ente Pubblìco istituito ai sensi della legge 28 gennaio / 994 n°84 

Porto Mercantile, Molo S. Cataldo - 74123 Taranto 
(TA) 
Cas. Post. Aperta Taranto Succursale 2 

Te!: +39 099 4711 611 
Fax: +39 099 470 687 9 

e-mail: authnri h·@[lliLt.taranto.it 
P.E.C.: protocollu.autportta@posteccrt.it 

II'Ww. port .tar;~ nto. it 

Cod. fisc.: 90048270731 



; ~ 
----

15 
ICOSER SERVIZI DI INGEGNERIA 

015 47,288 16 
INTEGRATA S.R.L. 

A.T.I.- DESCO S.R.L./ 
14 ELETRIKIMPIANTI DI GRECO 014 36,804 17 

GIOVANNI S.R.L. 

9 TEOREMA S.P.A. 09 33,878 18 

18 R.A. COSTRUZIONI S.R.L. 018 31,530 19 

20 IBA CENTRO MERIDIONALE S.P.A. 020 29,143 20 

11 
CONSORZIO STABILE COSEAM 

011 28,331 21 
ITALIA S.P.A. 

21 LEO COSTRUZIONI S.P.A. 021 21,485 22 

- le relazioni istruttorie di verifica dei requisiti ex artt. 38 e 48 del D.Igs. 163/2006, in data 16.12.2016. 

LETTI ED APPLICA TI 
tm l'art. 97 Cost.; 
~la L. 241/1990 e smi; 
tm il D.P.R. 445/2000 e smi; 
~il D.lgs. 163/2006 e smi; 
~il D.P.R. 207/2010; 
l!!llil Decreto deli'AdSP del Mar Ionio n. 106116, in data 10.11.2016, di conferma dell'incarico di 

Segretario Generale f.f.; 
1.!11 il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti n. 362 del 8.11.2016 di nomina del 

Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio. 

DECRETA 

l. di approvare la relazione istruttoria, in data 16. l 2.2016, sulla verifica del possesso dei 
requisiti di ordine generale ex art. 38 del D.lgs . 163/2006 e quella del 16.12.2016 sulla verifica del 
possesso dei requisiti di ordine speciale ex art. 48 della normativa medesima nei confronti del 
costituendo RTI RAMIREZ GROUP SURL/IMPRESA DEL FIUME SPA/MODOMEC 
ECOAMBIENTE SRL; 
2. di caducare il verbale di seduta pubblica n. 7, in data 24.05.2016, nella parte in cui dispone 
l'aggiudicazione provvisoria al costituendo RTI RAMIREZ GROUP SURLIIMPRESA DEL 
FIUME SPA/MODOMEC ECOAMBIENTE SRL; 
3. di caducare l'intervenuta approvazione per silentium dell'aggiudicazione provvisoria ai 
sensi del com b. disp. tra gli artt. 11 , co. 5 e 12, co. I, del D.lgs. 163/2006 a favore del costituendo 

Autorità di Sistema Porti/n/e del Mar Ionio- Porto di Tara11to 
Ente Pubblico istilllito ai sensi della legge 28 gennaio 199411°84 

Porto Mercantile, Molo S. Cataldo - 74123 Taranto 
(T A) 
Cas. Post. Aperta Taranto Succursale 2 
Tel: +39 099 4711 6u 
Fax: +39 099 470 687 IO 

e-mail : uuthoritv@por1.tarantgjJ; 
P.E.C.: protocollo.autportta(wposteccrt.it 

\\Ww.gort.taranto.it 
Cod.fis~:90048270731 



RTI RAMIREZ GROUP SURLIIMPRESA DEL FIUME SP A/MODOMEC ECO AMBIENTE 
SRL; 
4. di escludere il costituendo RTI RAMIREZ GROUP SURL/IMPRESA DEL FIUME 
SPA/MODOMEC ECOAMBIENTE SRL dalla procedura di gara de qua; 
5. di procedere allo scorrimento della graduatoria di gara sopra riportata, ai sensi dell'art. 48, 
co. 2 del D.lgs. 163/2006, ai fini dell'affidamento dell 'appalto di che trattasi; 
6. di dare mandato alla Direzione Tecnica ed alla Sezione Gare e Contratti dell'Ente per la 
predisposizione e/o adozione degli atti connessi e conseguenti; 
7. di inviare il presente atto - ai sensi dell'art. 79, co. 5 lett. b) del D.lgs. 163/2006 - al 
costituendo RTI RAMIREZ GROUP SURL/IMPRESA DEL FIUME SPA/MODOMEC 
ECOAMBIENTE SRL presso il domicilio eletto dalla Impresa Capogruppo/mandataria in sede di 
gara ai sensi dell'art. 79, co. 5-quinquies del D.lgs. 163/2006; 
8. di dare comunicazione dell'adozione del presente atto agli altri concorrenti della procedura, 
mediante pubblicazione del presente provvedimento nella sezione "Amministrazione trasparente" 
ed all'albo pretorio dell'Ente. 

HPresident/ 

!Jhft~io~ pl- v 

Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio- Porto di T arai/lo 
Ente Pubblico istituito ai sensi della legge 28 gennaio l 994 n °84 

Porto Mercantile, Molo S. Cataldo - 74123 Taranto 
(T A) 
Cas. Post. Aperta Taranto Succursale 2 

Te!: +39 099 4711 611 
Fax: +39 099 470 687 Il 

e-mail: ;!_uthority@r.orl.tnranto.it 
P.E.C.: prQto.J:Qilii.J1J.!.Ì[lOrtta@postecert.it 

www.port.taranto.it 
Cod. fisc.: 90048270731 


